
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  52/2004.  

 

 

EMENTA: Aprova Relatório do Curso de Especialização em       

Administração com Ênfase em Marketing, Pós-Gra-

duação “Lato Sensu”, executado sob a 

responsabilidade do Departamento de Letras e 

Ciências Humanas desta Universidade, no período de 

06 de maio de 2000  a 27 de outubro de 2001 e dá 

outras providências.   

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 05/2004  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião 

Ordinária, realizada no dia 08 de março  de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005139/2003,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o  Relatório do 

Curso de Especialização em Administração com Ênfase em Marketing, Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

executado sob a responsabilidade do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, 

no período de 06 de maio de 2000  a 27 de outubro de 2001,  com carga horária total de 375 (trezentas 

e setenta e cinco) horas/aula, tendo como Coordenador Geral o Professor HERALDO DOS SANTOS 

PEREIRA e Coordenadora Pedagógica a Professora SEVERINA GOMES PEREIRA, o qual foi 

aprovado em caráter permanente pela Resolução Nº 350/1999 deste Conselho.  O referido Curso 

destinou-se aos  micro empresários, bancários, administradores, professores da área de Marketing e 

Administração e outros profissionais interessados, conforme consta no Processo UFRPE Nº 

23082.005139/2003.  

 

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos participantes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que  trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares: 

 

TURMA - C 

                         INÍCIO: 06.05.2000 A TÉRMINO: 12.05.2001 

 

01. ANA MARIA BEZERRA DE ALBUQUERQUE 

02. ANDRÉA MARIA SALES 

03. ANDRÉA REGINA VANDERLEI 



04. ANDRÉ RICARDO DE OLIVEIRA E SILVA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  52/2004 DO CEPE). 

 

05. ANITA SILVA MORAES PINHEIRO 

06. ANNA KARINA COSTA DO NASCIMENTO 

07. DANIELLA MARIA CARDOSO BRITO ALVES 

08. EDUARDO HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA 

09. EURICO DE ARAÚJO NOBLAT NETO 

10. FRANCISCO ALVERNE MACEDO BARBOSA 

11. FREDERICO MONTENEGRO MEDEIROS JÚNIOR 

12. JACIARA INÊS DE LEMOS FREIRE 

13. JAQUELINE CRASTO DE MORAIS 

14. JOSEIDE ALVES DE LIMA SANTOS 

15. JULIANA MARIA DA CONCEIÇÃO 

16. JURIVALDO ALVES DE SOUZA  

17. MARIA CÁRLA DUARTE  MACEDO B.  MAIA 

18. MARIA MARGARETE VERAS SOUTO 

19. MARIA TEREZA SANTOS DA SILVA 

20. MAIANY DE ALMEIDA C. BEZERRA 

21. MARCO ANTÔNIO DE SOUZA 

22. MARCOS ANTÔNIO GOMES DA SILVA 

23. MARCOS PAULO SILVA 

24. MARGARETE MARTINS CORREIA RAMOS LEMOS 

25. MARINEZ FERREIRA MATIAS FERRAZ 

26. MIRTES  ELENICE DUQIE FERRAZ 

27. NILDEMAR SEIXAS BEZERRA 

28. OMAR GOMES THORPE 

29. REGINA MARIA LOPES DA SILVA 

30. REGINALDO JOSÉ CARLINI JUNIOR 

31. REJANE JAEGGER LARANGEIRA 

32. ROSANA MACEDO DA SILVA 

33. SCHEYLA LOURENÇO DE ARAÚJO 

34. SHIRLEY CRISTINE VERAS DE SOUZA 

35. SILVIO LUIZ LESSA DOS SANTOS 

36. STEFANIA PATRÍCIA SILVA DE SOUZA 

37. SUELI CARNEIRO DA CUNHA SILVA 

38. TEREZA CRISTINA DE LIMA 

39. TEREZA CRISTINA COELHO MALTA 

40. VALDEMIR DE O. MACHADO FILHO 



41. VIRGÍNIA DRUMOND GOVEIA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  52/2004 DO CEPE). 

 

TURMA - D 

INÍCIO: 13.06.2000 TÉRMINO: 05.09.2001 

 

01. ADRIANA GOMES DA SILVA 

02. DELAMÁRIO DE ARAÚJO BORBA JUNIOR 

03. DORISA MAIA PIRES 

04. ELIALDO XAVIER DE MELO 

05. GENILDA MARIA DA CONCEIÇÃO 

06. IRENE SOARES DOS SANTOS 

07. JANETE MINARI GUARDADO 

08. JOSÉ EDSON DE BARROS SILVA 

09. JOSÉ RICARDO NÓBREGA DO COUTO 

10. LÚCIA HELENA SANTANA DOS SANTOS 

11. MARIA ROSÂNGELA GALINDO  MARINHO OLIVEIRA 

12. MARCELO SOUZA RIBEIRO 

13. MARCOS ESTRELA  DE  LACERDA 

14. PATRÍCIA RIBEIRO DE HOLANDA 

15. ROSANA CRUZ DE LEMOS 

16. ROSE MARY LEITE BEZERRA 

17. SIMONE MARIA MACHADO BRANDÃO 

18. VERÔNICA DA CONCEIÇÃO ALVES CORDEIRO 

19. VERÔNICA DEL PILAR PROAÑO DE FOX 

20. VERUSKA MARIA MARTINIANO RAMOS 

 

TURMA - E 

INÍCIO: 30.09.2000 TÉRMINO: 27.10.2001 

 

01. ALEXANDRE DE SOUZA ACIOLI 

02. ANA VERÔNICA ALVES FITTIPALDI 

03. ANTÔNIO LEITE VASCONCELOS 

04. CLEMIR ALVES DA SILVA 

05. DANIELA DA FONTE BARBOSA 

06. DAVI WILSON MARIANO GOMES 

07. FERNANDO JOSÉ FERREIRA DA SILVA 

08. FRANCICLEIDE PALHANO DE OLIVEIRA 

 



 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  52/2004 DO CEPE). 

 

 

09. GILDO JOSÉ DA SILVA CARNEIRO 

10. HALDER FALCÃO TORRES 

11. IRACEMA RODRIGUES DA SILVA 

12. IRANEIDE PEREIRA DA SILVA 

13. JOSÉ ABELARDO DE MELO 

14. JOSÉ TAVARES DE FARIAS 

15. MÁRCIA LUSTOSA LINS DE MELO 

16. PATÍCIA CRISTINA MORAIS RIBEIRO 

17. ROCHELLE CORREIA PEREGRINO 

18. SILVANA MARIA DOS SANTOS CABRAL BEZERRA. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 12 de março  de 2004. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO =  

 

 

                                                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 


